N., Hukuk-i İslâmiyye ve İstılahc.tı
Fıkhiyye Kâmusu, C. IV, s. 172.

(2) Eski Türkçe en çok tanınanlara örnek: 1)
Ali Haydar, Ahkâmu 'l Vukûf, istanbul I!.
1340; 2) Ömer Hilmi Efendi, Ahkâmu'l Ev
kaf İstanbul, 1307; Arapça, vakıf hakkında
en çok başvurulan kaynaklar İse : 1) Has-
sâf (ölm. H. 261/M.875), Ahkâmu'l Evkaf,
Kahire 1304; Hilâl b. Yahya (Ölm. H. 245/
M.859), Kitâbu Ahkâmil-Vakf, Haydarabad
1355.

(3) Köprülü F., Vakıf Müessesesinin Hukukî
Mahiyeti ve Tarihî Tekâmülü, Vakıflar Der
gisi, Sayı II, s. 1-35 Ankara 1942.

(4) Turan O., Selçuk Devri Vakfiyeleri I. Şem-
seddin Altun - Aba, Vakfiyesi ve Hayat
XI/42, 1947; Selçuk Devri Vakfiyeleri II
Mübârizeddin Ertokuş ve Vakfiyesi, XI
43, 1947; Selçuk Devri Vakfiyeleri 111.

H . 261) ile Hilâl el-
Rey diye anılan Hilâl b. Yahyâ (ölm.
H . 245) nm vakfa hasredilmiş kitapları
üzerinde durmuyoruz (^^).

Makrizî, Mısır'da vakfın daha önce
k i durumu hakkında i lg i çekici bilgiler
verir. { -̂) İlk defa Ebû Bekir Muham-
med b. A l i el-Mazarâ'î (ölm. H. 345/M.
956)'nin arazisini Kutsal Topraklar ve
diğer maksatlar için vakfettiğini yazar.
Fakat hemen Fatimîler , gayri menkulle
r i n (bien - fonds) vakıf haline sokulma
sını yasaklarlar ve bu iş için kendisine
d ivân el - ahbâs ile yardımcı olan ICa-
diu ' l -Kudât ' ı görevlendirir ler . H . 363/
M . 974 yı l ında Muiz, vakıf gelirleri ve

vakıf şeraitinin Beyt el-Mâl'e b ı rakı lma
sını emretti. Vakıfların gailesi yıll ık
olarak 1.500.000 dirheme baUğ oldu. Va
kıftan yararlanacaklara bu paradan ve
rildiği gibi geri kalan Hazine'ye katı ldı .
Bu isticâr sistemi daha sonra Hâk im za
manında geliri o derecede düştü k i ca
milerin bakım ve onarımına kâfi gelmi-
yecek hale geldi. Bu nedenle o H . 405/M.
1014 yılında yeni bir müessese kurarak,
camilerin durumunu devamlı olarak
kontrol altına aldı (-^).

ÖzeUikle Türklerin Doğu'da hâki
miyetlerini kurdukları çağdan itibaren
vakıf, aristokrat idâreciler ve sultanlar
tarafından yapılarak büyük önem ka
zanmış ve ehl-i sünnet kurumlar ı yara
rına olarak politik - kül türel ölçülere
ulaşmıştır. (-') Bu konuda, henüz i lk
Müslüman Türk devleti olan Karahan-
lılar devrinde (X. y.y. sonu - X I I . y.y.
başı) yapılan bir vakıf, İslâm tar ihçi ve
hukukçularının dikkatini çekmektedir .
(-••) Bu vakıf Karahanl ı emiri Ebû İshâk
İbrahim b. Nasr Tamğâc Buğra Han ' ın
vakfıdır. Bu vakfın önemi i lk resmî
medrese olarak bilinen Selçuklu veziri
Nizâmu'l - Mülk'ün Bağdat 'da ku rduğu
(M. 1067) medreseden önce ehl-i sünne t
görüşünü savunan bir medrese olarak
tesis edilmiş olmasıdır. Yine, Tamgâc
Buğra Han'ın H. 458/M. 1065 - 1066 ta
r ih ini taşıyan bir bimaristan (dâru'ş-şi-
fâ) vakfı vardır. H . 438 yıl ından H . 460

(18) ıHeffening, Wakf, Encyclopedie de l 'lslâm,
C.IV, S.1156 naklen bkz Buhari V a s â y â ,
B. 23Nasâ'i Ihbâs, B. 3; Ibn Hanbel, 11, 114

(19) Repertoire Chronologique d'epigraphie A-
rabe, nos.